Агенцијатазазаштитанаправотонаслободенпристапдоинформациитеодјавенкарактер,врзоснованачлен 109 став 1 и 2 одЗаконотзаопштатауправнапостапка („СлужбенвесникнаРепубликаМакедонија“ бр. 124/15), а согласночлен 27 и член 34 став 1  одЗаконотзаслободенпристапдоинформацииодјавенкарактер (“СлужбенвесникнаРепубликаСевернаМакедонија“ бр. 101/19) и согласноодредбитенаУпатствотозаспроведувањенаЗаконотзаслободенпристапдоинформацииодјавенкарактер („СлужбенвесникнаРепубликаСевернаМакедонија“ бр.60/20), постапувајќи по Жалбата изјавена од Д.Ф.,  поднесена противСтоматолошка комора на Македонија, на 05.08.2025 годинагодонесеследното

Р Е Ш Е Н И Е

ЖалбатаодД.Ф., поднесена против Стоматолошка комора на Македонија, заведенавоархиватанаАгенцијата за заштита на правото на слободен пристап до информациите од јавен карактер со бр.08-420на04.08.2025година СЕ ОТФРЛА каконенавремена.

О Б Р А З Л О Ж Е Н И Е

Д.Ф., како што е наведено во Жалбата, на 20.06.2025 година поднела Барање за пристап до информации од јавен карактер до Стоматолошка комора на Македонија, со кое побарала по е-маил да и биде доставен електронски запис од  следните  информации:   
„1.Барам да ми се достават сите склучени договори во периодот од 2018 до 2025 помеѓу Стоматолошка комора на Македонија и адвокатското друштво Ристовска & Вујиќ и Стоматолошка комора на Македонија и адвокатско друштво Поповски и Партнери.
2.Колку пари има префрлено комората на сметките на овие две друштва во2018,2019,2020,2021,2022,2023,2024 и 2025 заклучно со месец 5.
3.Да ми се достави Одлуката за начинот на пресметување и исплата на трошоци за присуство и учество на членовите во работата на органите и телата на Стоматолошката комора на Македонија бр. 02-873/3 од 26.12.2014 година, донесена од Извршниот одбор на Комората и сите други одлуки кои се поврзани и донесени за измена на оваа одлука.
4.Колку пари се исплатени за трошоци за присуство и учество на членови во работата на судот на честа и на обвинителите на комората во периодот од 2018 до 2025 податокот да биде посебно за секој наведен член :
1.Д-р Катерина Стаменковска – претседател;
2.Д-р Костадин Митев;
3.Д-р Дарко Цеков;
4.Д-р Валмир Села;
5.Д-р Суад Емини;
6.Д-р Емица Младеновска Спасик;
7.Д-р Методи Стојанов;
8.Д-р Ана Дуковска Цветковска;
9.Д-р Диме Цветков;
10.Д-р Андреа Андреевски;
11.Д-р Тајана Барзов;
12.Д-р Трајан Николов;
13.Д-р Аленка Гајдова;
14.Д-р Меџит Ѓулиоски;
15.Д-р Аргон Арифи;
16.Д-р Флорент Бафтијари
17.Д-р Фатон Војника.
18.Д-р Горан Иваноски
19.Д-р Бруно Николоски
20.Д-р Милан Левков
21.Д-р Фатмир Ахмеди
22.Д-р Елена Радеска
23.Д-р Мирјана Ангелоска
24.Д-р Јето Лимани
25.Д-р Ивана Неделковска
26.Д-р Денис Бафтијари
27.Д-р Аленка Гајдова
5.Колку постапки пред судот на честа се воделе во периодот од 2018 до 2025 и против кои стоматолози ?
6.Колку од постапките пред судот на честа се против ист стоматолог и колку се такви стоматолози и кои?
7.Колку управни спорови имало против акти на судот на честа?
8.Колку пари се исплатени на адвокатските друштво за трошоци за застапување во 2018, 2019, 2020, 2021, 2022, 2023, 2024 и 2025 заклучно со 20.06.2025
9.Колку пари се исплатени према тужителите во судските процеси во 2018, 2019, 2020, 2021, 2022, 2023, 2024 и 2025 заклучно со 20.06.2025
10.Колку расправи пред првостепен совет се одржани во 2018, 2019, 2020, 2021, 2022, 2023, 2024 и 2025 заклучно со 20.06.2025
11.Колку расправи има одржано второстепен совет при судот на честа во 2018, 2019, 2020, 2021, 2022, 2023, 2024 и 2025 заклучно со 20.06.2025
12.Колку расправи има одржано Колегиумот на судот на честа во 2018, 2019, 2020, 2021, 2022, 2023, 2024 и 2025 заклучно со 20.06.2025 “.
Имателотнаинформации на ова Барање неодговорилвозаконскипредвидениотрок, порадиштоБарателотнаинформацијата, незапазувајќи го  законскипредвидениотрок, поднелЖалба, заведенавоАгенцијата со бр. 08-420 на 04.08.2025 година. 
Постапувајќи по наведената Жалба, Агенцијата за заштита на правото на слободен пристап до информации од јавен карактер истата ја отфрли како ненавремена, поради следното: 
Агенцијата утврди дека во конкретниот случај, Барателот на информации ја поднесува Жалбата по истекот на законскиот рок, поради тоа што Барањето за пристап до  информации од јавен карактер до Имателот го доставил на 20.06.2025 година, додека Жалбата до Агенцијата ја поднесува на 01.08.2025 година,штоистата ја прави ненавремена.
Вочлен 21 став 1 одЗаконотзаслободенпристапдоинформацииодјавенкарактер е утврденодека: „Имателотнаинформацијата е долженведнашдаодговорипоБарањетонаБарателот, а најдоцнаворокод 20 денаодденотнаприемотнаБарањето“.
Во член 22 став 1 и став 3 од Законот за слободен пристап до информации од јавен карактер е утврдено дека: „Во случај кога имателот на информацијата треба да овозможи делумен пристап до информацијата согласно со  членот 6 став (4) од овој закон или поради обемноста на бараната информација му е потребно подолго време од рокот утврден во членот 21 од овој закон, рокот може да се продолжи најмногу до 30 дена од денот на приемот на барањето“, по навремено извесување до Барателот,  односно „ако Имателот на информацијата не постапи во рокот од ставот (1) на овој член, барателот на информацијата може да поднесе жалба до Агенцијата“. 
Доколку Имателот на информации не постапи согласно погоренаведените членови од Законот, се смета дека Барањето е одбиено, по што Барателот има право да поднесе жалба до Агенцијата во рок од 15 дена, согласно член 27 од Законот за слободен пристап до информации од јавен карактер.
Согласно член 27 став 1 од Законот за слободен пристап до информации од јавен карактер, против решението со кое имателот на информацијата го одбил или отфрлил барањето, барателот има право на жалба во рок од 15 дена од денот на приемот на решението до Агенцијата.
Согласнопогоренаведеното, АгенцијатазазаштитанаправотонаслободенпристапдоинформациитеодјавенкарактеродлучикаководиспозитивотнаоваРешение.
ОваРешение е конечновоуправнатапостапка и противнегонемаместозажалба.

ПРАВНА ПОУКА:ПротивоваРешение странкатаможедаповедеуправенспорпредУправниотсудворокод 30 дена.


Директор,
ПламенкаБојчева

